motivo pelo qual montou-se uma operação de apoio com um aparelho, durante os 

finais de semana e feriados, e os resultados surpreenderam a todos, “... O altíssimo 

índice de MORTE POR AFOGAMENTOS NO MAR que em anos anteriores 

aproximava-se ao número de 500 (quinhentas) vidas ceifadas, em 1988, foi reduzido 

para 222 (duzentas e vinte e duas)".
19

17

LIMA, Rui Ricardo de Souza. Cap PM PMESP. Emprego do Helicóptero na Fiscalização Florestal. 

São Paulo: CAES -CAO-II/88 (monografia apresentada a PMESP), p. 45.   
18

Bombeiro especializado em salvamento aquático.